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2321-2568/2009 
Ert diarienummer 
VVSA10A2009:185 

Planeringsrådet 
Vägverket 
781 87 Borlänge 

Särskilt yttrande angående samlad effektbedömning av 
Nationell transportplan och länstransportplanerna 
Det är första gången en trafikslagsövergripande nationell transportplan tagits 
fram och en bedömning gjorts av de samlade effekterna i ett hållbarhetsper­
spektiv där även miljökvalitetsmålen ingår. Metoderna för detta angelägna 
arbete behöver dock utvecklas så att bedömningarna kan grundas på och 
redovisa verklig balans mellan hållbarhetens olika aspekter utifrån en tydlig 
vision om transportbehoven i ett hållbart samhälle och infrastrukturens sam­
verkan med bebyggelsen, landskapet och dem som lever där. 
Boverket anser att man i effektbedömningen överbetonat måluppfyllelsen 
av tillgänglighetsmålet på bekostnad av en mer allsidig belysning av so­
ciala aspekter, strukturfrågor, miljöaspekter och landskap. Boverket har i 
samrådsarbetet särskilt betonat frågor om barriäreffekter i vardagsland­
skapet, hälsosammare och trivsammare livsmiljö för alla människor samt 
en mer nyanserad syn på regionförstoringens effekter. Dessa frågor ingår 
i generationsperspektivet på miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö och 
bör således beaktas i bedömningar enligt de transportpolitiska målen. 

Under många decennier har ett bilberoende byggts in i Sveriges bebyg­
gelsestruktur och lokaliseringsmönster. Detta innebär fortsatt bilberoende 
om inte aktiva åtgärder vidtas. I den fysiska strukturen är det därför vik­
tigt att utveckla kollektivtrafiken i samspel med rimlig bebyggelsetäthet, 
funktionsblandning samt gång- och cykelvänlig miljö. Boverket har re­
dovisat detta exempelvis i uppdraget "Planer som styrmedel för att mins­
ka samhällets klimatpåverkan". 
Boverket ser det alltså som angeläget att arbetet med effektbedömning 
utvecklas i den nya planeringsprocess som nu tas fram. Då behövs breda 
sektorövergripande underlag som såväl inbegriper de nationellt betydelseful­
la exploateringsintressena som motsvarande bevarandeintressen och land­
skapet som en resurs i utvecklingsplaneringen. Boverket förutsätter att detta 
arbete sker i samverkan mellan berörda myndigheter. Allsidiga effektbe­
dömningar bör komma in i tidiga och strategiska skeden i planarbetet och 
infrastrukturplaneringen kopplas närmare till sektorsövergripande samhälls­
planering. Arbetet ska även kunna utvärderas för att återföra erfarenheter till 
utvecklingsarbetet. 
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Effektbedömningen bör i fortsättningen belysa vilka åtgärder som, förut­
om att lösa identifierade brister i dagens transportsystem, även bidrar till 
systemförändringar inom transportsystemet och våra samhällens struktur. 
Med tanke på infrastrukturens långsiktiga strukturpåverkan borde även olika 
tidsperspektiv föras in i hållbarhetsresonemanget, exempelvis om åtgärder, 
som på sikt får anses nödvändiga, kommer att bli dyrare om de görs senare 
jämfört med att göra dem idag. 

Beslut om detta yttrande har fattats av divisionschef Fredrik Meurman. I 
ärendets slutliga handläggning har även deltagit t.f. chefen för stads- och 
regionenheten Patrik Faming, miljösamordnare Sofie Adolfsson Jörby 
samt arkitekt Järda Blix, föredragande. 

För Boverket 

Fredrik Meurmi 
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Särskilt yttrande - Samlad beskrivning. Effekter 

av Nationell plan och länsplaner 

Ställningstagande 

Riksantikvarieämbetet delar inte trafikverkens bedömning att den Nationella och 

de regionala transportplanerna för perioden 2010-2021 bidrar till att uppfylla de 

transportpolitiska målen. 

 

Transportpolitikens mål är att säkerställa en transportförsörjning som är både 

samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar. Transportsystemets funktion 

ska också bidra till att miljökvalitetsmålen uppnås. Med den utgångspunkten upp-

fattar Riksantikvarieämbetet att trafikverkens slutsats i alltför hög grad bygger på 

ekonomiska kalkyler som har sin tyngdpunkt i investeringsobjekt. Sociala och 

miljömässiga aspekter av hållbarhet tycks däremot väga lätt. 

 

De ekonomiska kalkylerna uppmärksammar inte externa effekter, till exempel 

förbrukning av kvalitativa resurser som biologisk mångfald och kulturarvet i land-

skapet och bebyggelsen. Resonemangen om sociala aspekter av hållbarhet ter 

sig svepande och saknar stöd i tydligt redovisade analyser av hur planförslagens 

nyttor fördelar sig över olika samhällsgrupper. Inget utrymme lämnas heller för att 

ur ett genusperspektiv kritiskt analysera planernas potential att förändra de meka-

nismer som motverkar exempelvis jämställdhet. Vad gäller miljömässiga aspekter 

så konstateras till exempel att transportplanerna endast medför en marginell för-

ändring av transportsektorns koldioxidutsläpp (s. 42). De medför ytterligare be-

lastning på redan stressade ekologiska system (s. 105) och gör det svårt att nå 

kulturmiljödimensionen i miljökvalitetsmålen (s. 107). Det sammantagna intrycket 

är att det råder obalans mellan ekonomiska, sociala och miljömässiga aspekter i 

trafikverkens bedömning av transportplanernas bidrag till en långsiktigt hållbar 

utveckling. 

 

Riksantikvarieämbetet uppfattar att utvecklingen av transportsystemets funktion 

främst sker på grundval av ekonomiska överväganden och på bekostnad av mil-

jömässiga aspekter av hållbarhet. Transportplanerna bidrar därför heller inte till att 
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uppfylla de transportpolitiska målen. Riksantikvarieämbetet vidhåller därmed be-

dömningen från tidigare yttrande över den Nationella planen (2009-10-19). 

Bakgrund 

I regeringens beslut (2008-12-19) anges att en samlad effektbedömning ska göras 

av den Nationella och de regionala transportplanerna för perioden 2010-2021. 

Effektbedömningen ska enligt regeringsbeslutet göras i samråd med berörda 

myndigheter såsom Naturvårdsverket och Riksantikvarieämbetet och relateras till 

gällande transportpolitiska mål. 

 

Riksantikvarieämbetet har framfört både muntliga och skriftliga synpunkter under 

hand i samrådet om den samlade effektbedömningen (2009-10-29, 2009-11-18). 

Den nu föreliggande versionen av den samlade effektbedömningens huvudrapport 

visar att trafikverken i någon mån nyanserat underlaget för sin bedömning, men 

inte slutsatsen att transportplanerna leder till en hållbar utveckling. 

 

Riksantikvarieämbetet gör en annan bedömning på grundval av miljökonsekvens-

beskrivningen och trafikverkens egen underlagsrapport för den samlade effektbe-

dömningen (arbetsmaterial 2009-11-18) och kan därför inte ställa sig bakom tra-

fikverkens slutsats. Även Naturvårdsverkets och Boverkets synpunkter, som fram-

förts i yttranden (2009-10-29 respektive 2009-11-02) och underhand i samrådet 

(2009-10-21 respektive 2009-11-22), stödjer Riksantikvarieämbetets ställningsta-

gande. 

 

Detta beslut har fattats av riksantikvarien Inger Liliequist efter föredragning av 

antikvarien Michael Frisk. I den slutliga handläggningen har även överantikvarien 

Knut Weibull, avdelningschefen Birgitta Johansen, biträdande avdelningschefen 

Anita Bergenstråhle-Lind samt tillförordnade enhetschefen Maria Wikman deltagit. 
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